
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5015 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 690ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de julho de 2020, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 

1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 

21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 

668/2020 - AZUL BLUE BEACH POUSADA LTDA - SUDEMA - 2020-000428/TEC/LO-0271; LO Nº 

682/2020 - CITA TEXTIL LTDA - SUDEMA - 2019-003468/TEC/LO-9211; LO Nº 683/2020 - ANDSON 

JOARD ALVES FERNANDES EIRELI - SUDEMA - 2019-008064/TEC/LO-0080; LO Nº 684/2020 - L. 

DIAS DOS SANTOS & CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2020-001924/TEC/LO-0481; LO Nº 687/2020 - 
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-001780/TEC/LO-

0463; LO Nº 690/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

007511/TEC/LO-9968; LP Nº 691/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-001496/TEC/LP-3327; LI Nº 700/2020 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-006476/TEC/LI-7020; LI Nº 
701/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-001409/TEC/LI-

7235; LO Nº 702/2020 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 

2020-002122/TEC/LO-0521; LO Nº 713/2020 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-000097/TEC/LO-0225; LO Nº 720/2020 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-001361/TEC/LO-0410; LO Nº 721/2020 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-001266/TEC/LO-0384; LO 
Nº 722/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-

001362/TEC/LO-0411; LS Nº 726/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007418/TEC/LS-0368; LS Nº 

727/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007497/TEC/LS-0384; LS Nº 737/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 

2019-007432/TEC/LS-0375; LS Nº 738/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007358/TEC/LS-0353; LO Nº 

740/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-001717/TEC/LO-8848; LI Nº 747/2020 - UBERACIR FARIAS DA 

CUNHA - SUDEMA - 2020-002365/TEC/LI-7296; LI Nº 748/2020 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA. - SUDEMA - 2019-008539/TEC/LI-7147; LI Nº 752/2020 - 

FERNANDA BARRETO PERAZZO COSTA - SUDEMA - 2019-007777/TEC/LI-7084; LO Nº 753/2020 - 

NOBREGA GONDIM INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-008306/TEC/LO-0126; LO Nº 
757/2020 - RESIDENCIAL CRISTO REDENTOR CONSTRUÇÕES SPE LTDA. - SUDEMA - 2020-

000754/TEC/LO-0306; LI Nº 765/2020 - FERREIRA E TAVARES COMERCIO COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2019-003001/TEC/LI-6766; LO Nº 766/2020 - VIA VAREJO S/A - SUDEMA - 2019-

007556/TEC/LO-9979; LS Nº 777/2020 - LUSANI NOGUEIRA FERNANDES MAIA - SUDEMA - 2020-

002566/TEC/LS-0432; LO Nº 781/2020 - SUENIA CABRAL NOBREGA (MS AUTOPOSTO) - SUDEMA - 

2020-002278/TEC/LO-0545; LA Nº 822/2020 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

2020-002447/TEC/LA-0954; LA Nº 823/2020 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 

2020-002460/TEC/LA-0956; LA Nº 830/2020 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 

2020-002458/TEC/LA-0955; LO Nº 881/2020 - SEDAP - SECRETARIA DO ESTADO DO 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SUDEMA - 2020-001248/TEC/LO-0374; LO 
Nº 887/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-006736/TEC/LO-

9839; LI Nº 902/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-

001764/TEC/LI-7246; LI Nº 903/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 

2020-001899/TEC/LI-7260; LS Nº 905/2020 - MIRON COIMBRA MAIA NETO - SUDEMA - 2020-

002521/TEC/LS-0429; LO Nº 906/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-007914/TEC/LO-0054; LI Nº 907/2020 - DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

005797/TEC/LI-6977; AA Nº 908/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2020-002674/TEC/AA-6253; LP Nº 909/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2020-002592/TEC/LP-3335; LO Nº 910/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2019-004171/TEC/LO-9343; LI Nº 911/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E 

ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-002621/TEC/LI-7316; LI Nº 912/2020 - CAGEPA- CIA.DE 

AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-001898/TEC/LI-7259; LI Nº 913/2020 - CAGEPA- 

CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-001765/TEC/LI-7247; AA Nº 915/2020 - A2 

TRANSPORTES DE COMBUSTIVEIS E CARGAS EIRELI - SUDEMA - 2020-000294/TEC/AA-6166; LO 
Nº 920/2020 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-

000053/TEC/LO-0219; AA Nº 921/2020 - JOSE DE MEDEIROS MARQUES - SUDEMA - 2020-

001636/TEC/AA-6208; LO Nº 924/2020 - SRS CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-

002082/TEC/LO-0511; AA Nº 925/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVO NORDESTE LTDA - 

SUDEMA - 2020-001642/TEC/AA-6209; LI Nº 927/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-002696/TEC/LI-7322; LO Nº 934/2020 - 
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-001994/TEC/LO-

0497; LO Nº 935/2020 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 

2020-001993/TEC/LO-0496; LO Nº 936/2020 - P & P COMERCIO E RECICLAGEM DE PLASTICOS E 

PAPEIS LTDA. - SUDEMA - 2020-001133/TEC/LO-0362; LS Nº 937/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-

005881/TEC/LS-0336; LS Nº 938/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007494/TEC/LS-0382; LI Nº 

939/2020 - CLEYSTON JABSON SOUTO SANTANA - SUDEMA - 2020-001091/TEC/LI-7220; LS Nº 

940/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007498/TEC/LS-0385; LO Nº 942/2020 - GSA CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES EIRELI - ME - SUDEMA - 2019-008589/TEC/LO-7149; LI Nº 944/2020 - 

CONSTRUTORA O&M LTDA - SUDEMA - 2020-002136/TEC/LI-7282; LO Nº 967/2020 - AUTO POSTO 

DE COMBUSTIVEIS CAAPORA LTDA - SUDEMA - 2020-000959/TEC/LO-0348; LO Nº 972/2020 - 
CONCEITO CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2020-002139/TEC/LO-0524 
                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
     Joanna Regis Nóbrega                                 Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

Publicada dia 23.07.2020 


